CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis;

O Vereador que a esta subscreve, vem, mui respeitosamente solicitar À V. Exª., na forma legal e

regimental em vigor que, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº               /2025

Venho através deste, e a pedido dos moradores do bairro Planície da Serra, solicitar a

atenção do nobre secretário da secretaria de serviço SESE: Enivaldo Dias para as

seguintes demandas urgentes que impactam diretamente a qualidade de vida da

comunidade local do bairro Planície de Serra.

Poda de Árvores: Solicito que seja realizada a poda das árvores de todas as vias públicas

do bairro Planície da Serra, a fim de garantir a segurança dos pedestres e motoristas, além

de evitar danos à fiação elétrica e ao sistema de iluminação pública.

Recolhimento de Entulho: Solicito a realização de recolhimento de entulho de maneira

periódica, evitando a acumulação de resíduos que prejudicam o ambiente e a saúde

pública.

Pontos Viciados de Entulho: Requeiro a remoção dos entulhos acumulados em diversos

pontos viciados do bairro, que estão prejudicando a estética e o ambiente local. Além

disso, peço que sejam realizados serviços periódicos de fiscalização e recolhimento para

evitar o descarte irregular de materiais.

Contêineres de Lixo: Reforço a necessidade de disponibilização de mais contêineres de

lixo em pontos estratégicos do bairro, para garantir a correta destinação dos resíduos e

evitar o descarte irregular.

Limpeza Urbana: Solicito a intensificação da limpeza urbana nas ruas, incluindo a

remoção de lixo acumulado e a manutenção do ambiente público, garantindo a melhoria

da estética e da saúde do local.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Tapa Buraco: Requeiro a realização de reparos urgentes no asfalto, com a execução de

serviços de tapa buraco, em todas as vias afetadas, para garantir a segurança e o conforto

dos motoristas e pedestres.

Reparo na Iluminação Pública: Requeiro a revisão e reparo completo da iluminação

pública em toda a extensão do bairro, garantindo a visibilidade e a segurança para os

moradores durante o período noturno.

Capina: É uma medida essencial para evitar o acúmulo de vegetação que pode se tornar

foco de doenças e principalmente proliferação de focos de Dengue e facilitar o

aparecimento de animais peçonhentos e prejudicar a mobilidade dos pedestres e

motoristas.

ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

ANDRÉA DUARTE

VEREADORA PP

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Solicito que o serviço de capina seja realizado de forma periódica e abrangente em todas

as ruas e praças do bairro, garantindo a limpeza e o bem-estar dos moradores.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-01-30T17:37:19-0300